INDICAÇÃO Nº 156/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que
junto a Secretaria de Esporte de Lazer a possibilidade de instituir
normais regulamentares (Estatuto) para Programas de incentivo
ao esporte de lazer do município envolvendo todos os
interessados.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que atualmente

não consta normas legais acerca dos programas esportivos e de lazer

do município, e o programa esportivo deve destacar a importância da

prática desportiva para a saúde, desenvolvimento físico e mental, além

de promover a sociabilidade e o bem-estar da população, também

devemos apoiar e valorizar os atletas do nosso município fornecendo-

lhes condições para se dedicarem aos treinamentos e competições.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora